GABINETE DO VEREADOR WESLEY DE CELÉM

INDICAÇÃO nº____

Indica a Secretaria Municipal de Esporte e Juventude,

que seja implantado de uma pista de Surf Skate no

nosso município, destinada ao lazer, prática esportiva e

desenvolvimento social da juventude.

O vereador WESLEY ERNESTO FRANCISCO DE JESUS, no uso das suas atribuições legais,

INDICA ao Secretário Municipal de Esporte e Juventude, Sr. Rodrigo Vilar, que sejam adotadas

as providências necessárias para a implantação de uma pista de Surf Skate — do tipo

bowl ou simulador de ondas — em espaço público adequado, atendendo à demanda

apresentada por moradores, jovens e praticantes da modalidade.

A solicitação tem por base requerimento formal subscrito por cidadãos do município, que

destacam a crescente prática do Surf Skate e a carência de um local apropriado para o

desenvolvimento seguro desta atividade. O equipamento proposto contribuirá para a

promoção do esporte, para o lazer saudável e para a valorização dos espaços públicos.

A modalidade de Surf Skate tem ganhado grande destaque em todo o país, por oferecer

benefícios como aprimoramento do equilíbrio, coordenação motora, preparo físico e

integração social. Municípios capixabas como Guarapari e Vitória já implantaram

estruturas similares, que se tornaram importantes pontos de encontro e convivência, além

de fomentarem o turismo esportivo.

A implantação da pista proporcionará: ambiente seguro para a prática esportiva; incentivo

a hábitos saudáveis entre crianças e jovens; ocupação positiva dos espaços públicos;

oportunidade de eventos, oficinas e ações esportivas; redução de riscos decorrentes de

práticas realizadas em vias públicas inadequadas; fortalecimento da identidade esportiva

e cultural local.

O documento apresentado pela comunidade, contendo assinaturas e justificativas

diversas, demonstra clara demanda social, reforçando a importância da iniciativa para o

bem-estar e o desenvolvimento dos moradores.

Diante do exposto, a presente indicação visa atender a um pedido legítimo da população,

contribuindo para o esporte, para a convivência comunitária e para a qualidade de vida no

município de Anchieta.

Nestes termos, solicita-se especial atenção e atendimento à presente indicação.

Plenário Urias Simões dos Santos, 12 de fevereiro de 2026.

WESLEY DE CELÉM

VEREADOR

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350035003100300036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350035003100300036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 350035003100300036003A005000

Assinado eletronicamente por Wesley de Celém em 13/02/2026 16:25

Checksum: AD18267CCF52DF8E586C3EFEABCA9AC453783846DB5A83EC445C8EE1832D3156

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350035003100300036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.